

Số: 1163 /LĐT BXH

Nha Trang, ngày 13 tháng 6 năm 2022

## **BÁO CÁO**

**Về tình hình triển khai công tác lao động, người có công và xã hội  
quý II/2022 và phương hướng nhiệm vụ quý III/2022**

### **I. Kết quả thực hiện công tác tháng Quý II/2022:**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Tham mưu UBND thành phố triển khai các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/04/2022.
- Triển khai các hoạt động nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/06/2022.
- Triển khai Tháng An toàn vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ năm 2022 trên địa bàn thành phố.
- Xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động tư vấn cộng đồng về công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2022 tại các xã, phường trên địa bàn thành phố.
- Triển khai công tác trẻ em năm 2022 trên địa bàn thành phố.
- Thực hiện Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 trên địa bàn thành phố.
- Tổng hợp danh sách HS-SV ưu đãi giáo dục đợt 1 năm 2022

#### **3. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực của ngành và kết quả**

##### **a, Về công tác chính sách người có công:**

- Giải quyết hồ sơ cho các đối tượng Người có công: 45 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 31 hồ sơ mai táng phí.
- Thực hiện chi trả chính sách Người có công Quý II/2022 với kinh phí là **16,8** tỷ đồng.
- Tổng hợp danh sách người thờ cúng liệt sĩ đã được chi trả trợ cấp thờ cúng năm 2020, tiếp tục chi trả năm 2022.
- Tổng hợp danh sách đối tượng người có công điều dưỡng tập trung tại nhà năm 2022, báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh.
- Thực hiện bình xét xã, phường làm tốt công tác Thương binh liệt sĩ, 27/27 xã, phường làm tốt công tác Thương binh liệt sĩ năm 2022.
- Thực hiện rà soát, xét hỗ trợ xây dựng hoặc sửa chữa nhà cho đối tượng chính sách từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của thành phố nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022).

- Thực hiện chi trả chính sách người có công qua hệ thống dịch vụ Bưu điện cho các xã, phường trên địa bàn thành phố.

***b, Về công tác Lao động – việc làm:***

- Thực hiện thẩm định điều kiện và tiêu chuẩn vị trí công việc sử dụng lao động người nước ngoài trên địa bàn thành phố (20 doanh nghiệp).

- Triển khai Tháng An toàn vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ năm 2022 trên địa bàn thành phố.

***c, Về công tác Bảo trợ xã hội – Giảm nghèo:***

\* *Về công tác Bảo trợ xã hội:* Thực hiện chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên quý II/2022 với kinh phí là 14 tỷ đồng.

- Giải quyết hồ sơ cho các đối tượng BTXH: 399 hồ sơ mới và điều chỉnh, 266 hồ sơ mai táng phí.

- Tham mưu UBND thành phố triển khai các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/04/2022.

- Báo cáo phục vụ công tác Thanh tra tỉnh về việc quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ phòng chống Covid-19 trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Triển khai các hoạt động nhân ngày Người cao tuổi Việt Nam 06/06/2022.

\* *Về công tác giảm nghèo:*

- Thực hiện chi tiền điện hộ nghèo Quý II/2022 cho các hộ nghèo, hộ chính sách xã hội có lượng điện tiêu thụ dưới 50KW.

- Tham mưu UBND thành phố báo cáo số liệu hộ nghèo có khó khăn về nhà ở hiện đang cư trú tại khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng bởi bão, lụt.

***d, Về công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em:***

- Triển khai công tác trẻ em năm 2022 trên địa bàn thành phố.

- Triển khai tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 trao tặng 500 suất quà trị giá 120.000/suất/em gồm áo phao, bánh kẹo, sữa... cho trẻ em trên địa bàn thành phố từ Quỹ bảo trợ trẻ em thành phố.

- Triển khai tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 trao tặng 550 suất quà trị giá 150.000/suất/em gồm áo phao, bánh kẹo, sữa... cho trẻ em trên địa bàn thành phố từ ngân sách thành phố.

- Thăm tặng quà cho các trẻ em đang được nuôi dưỡng, chăm sóc tại 04 cơ sở Bảo trợ xã hội ngoài công lập: Hướng Dương, Phước Phúc, Thiện Tâm, Phước Tường và trẻ em thuộc Hội người mù thành phố, mỗi suất quà trị giá 1.500.000 đồng.

- Phối hợp Thành đoàn tặng 100 suất quà trị giá 120.000/suất, 17 suất học bổng trị giá 500.000 đồng/suất cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn,

- Phối hợp Liên đoàn lao động thành tặng 15 suất quà trị giá 120.000/suất, 10 suất học bổng trị giá 500.000 đồng/suất cho con em của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố.

- Tham mưu UBND thành phố báo cáo tình hình thực hiện công tác Bình đẳng giới và các hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ 6 tháng đầu năm 2022.

***đ, Về công tác Tệ nạn xã hội và Tập trung lang thang xin ăn:***

- Tổ chức giao ban công tác tệ nạn xã hội.
- Báo cáo Công tác phòng, chống mại dâm 06 tháng đầu năm 2022.
- Triển khai Kế hoạch hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2022.
- Tham mưu Kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành 178.
- Tập trung đối tượng lang thang xin ăn theo chỉ đạo của UBND thành phố được 22 đối tượng, trong đó 15 nam và 7 nữ, chuyển vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Khánh Hòa theo quy định.

**II. Phương hướng, nhiệm vụ quý III/2022**

- Triển khai các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022)
- Thực hiện lập danh sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội có lượng điện tiêu thụ dưới 50KW Quý III/2022.
- Tham mưu UBND thành phố văn bản triển khai thực hiện các hoạt động của tổ chức AAV.
- Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch triển khai các hoạt động nhân Ngày Quốc Khánh 02/9/2022.
- Triển khai tập huấn và thực hiện điều tra ghi chép thông tin Cung – Cầu lao động và điều tra doanh nghiệp mẫu theo chỉ đạo của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa.
- Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch triển khai các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10/2022.

**III. Kiến nghị, đề xuất:** không.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai công tác lao động, người có công và xã hội quý II/2022 và phương hướng nhiệm vụ quý III/2022 của phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Nha Trang.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- Sở Lao động–TBXH tỉnh;
- Văn phòng Sở LĐ-TBXH (theo dõi);
- UBND TP (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Chi cục Thống kê TP;
- Lưu: VT, Bình.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Đinh Thị Nam**

